№

16RS0037-01-2024-000801-22

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 апреля 2024 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Сафиной З.М., 

при секретаре Бородиной А.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника Бугульминского городского прокурора Бударкова Р.Г.,

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Дементьевой В.Н., представившей удостоверение №

<

данные изъяты>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Мышьяковой 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров общества с ограниченной ответственностью «Вайлдберриз» (далее по тексту ООО «Вайлдберриз»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана похитила товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 1 212 500 рублей в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 07 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у ФИО4, находящейся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на неправомерное завладение чужим имуществом путем обмана, а именно путем завладения из корыстных побуждений товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Вайлдберриз», на сайте которого она была зарегистрирована под именем «ФИО7».

Далее, в период с 07 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленной о том, что в системе заказов и оплат товаров ООО «Вайлдберриз» произошел сбой, и что оплата за приобретаемый товар не производится, посредством личного кабинета № в приложении «Вайлдберриз», установленного в неустановленном мобильном телефоне, принадлежащем ФИО4, с целью реализации своего преступного умысла, осуществила заказ товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», о доставлении которых в личный кабинет последней поступили уведомления. 

После чего, в период до 14 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь вместе с ФИО11 дома по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, попросила ФИО11, не уведомив последнего о своих преступных намерениях, помочь забрать ей товарно-материальные ценности из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», на что последний дал свое согласие. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО16 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: клавиатуру для компьютера «Карбон» офисную, проводную стоимостью 260 рублей, увлажняющие капли для глаз «Relax» объемом 10 мл стоимостью 305 рублей, шиньон (хвост длинный накладной искусственный) стоимостью 505 рублей, бандану (косынку, повязку на голову, тонкий платок летний), стоимостью 98 рублей, зарядное устройство для телефона (зарядку type-c, блок, быструю) стоимостью 

<

***> рублей, крем для лица стоимостью 223 рубля, боди утягивающее под пиджак стоимостью 878 рублей, чулки женские с поясом сетка эротик чулки со стразами стоимостью 273 рубля, ролевой костюм стоимостью 500 рублей, костюм спортивный велюровый стоимостью 1985 рублей, серьги бабочки стоимостью 252 рубля, всего на общую сумму 5569 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». В свою очередь ФИО11, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, предполагая, что последняя произвела оплату указанных товаров, помог ФИО4 донести похищенный последней товар до дома, тем самым ФИО4, завладев указанными товарно-материальными ценностями, с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО16 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: трубку стеклянную «Oil Pipe» стоимостью 230 рублей, резинки для волос стоимостью 102 рубля, повязку на голову спортивную косметическую стоимостью 152 рубля, леггинсы (лосины женские, спортивные) стоимостью 693 рубля, платье женское летнее (макси, трикотажное) стоимостью 1006 рублей, платье летнее (большие размеры) стоимостью 904 рубля, рубашку женскую (домашнюю офисную большого размера) стоимостью 731 рубль, кроссовки стоимостью 1425 рублей, бейсболку стоимостью 465 рублей, кроссовки женские белые стоимостью 1003 рубля, серьги золотые женские, 585 пробы (ювелирные, без вставок) стоимостью 24 573 рубля, гель для душа (крем, абрикос женский мужской), объемом 250 мл, стоимостью 147 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 294 рубля, всего на общую сумму 31 578 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными товарно-материальными ценностями, ФИО4 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Затем, в период до 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь вместе со ФИО12 в неустановленном месте, попросила ФИО12, не уведомив последнего о своих преступных намерениях, на безвозмездной основе, помочь забрать товарно-материальные ценности из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», на что последний дал свое согласие. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут ФИО12, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, предполагая, что последняя произвела оплату указанных товаров, забрал товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые передал ФИО4 Тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества, из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предварительно передав ФИО12 код заказа для передачи работнику указанного пункта ФИО13, путем обмана похитила следующее имущество: заколку-автомат (твистер для пучка) 17 см стоимостью 88 рублей, цветные контактные линзы стоимостью 261 рубль, тушь для ресниц черную (удлинение, объем, водостойкую) стоимостью 74 рубля, бальзам (блеск, масло для губ увлажняющий, фруктовый, помада) стоимостью 75 рублей, мышь компьютерную беспроводную стоимостью 279 рублей, бандану на голову стоимостью 77 рублей, парные кольца (бижутерия, набор колец для подростков) стоимостью 77 рублей, крем для лица (сыворотку увлажняющую с коллагеном от морщин) стоимостью 114 рублей, крем для век стоимостью 79 рублей, пилинг для лица скатка с экстрактом зеленого чая стоимостью 95 рублей, пенку для умывания стоимостью 143 рубля, кухонные весы электронные (точные кулинарные мерные, мини) стоимостью 227 рублей, демисезонный берет стоимостью 288 рублей, невидимки стоимостью 72 рубля, кисти для макияжа (набор кисточек для бровей, губ и лица) стоимостью 133 рубля, ботфорты стоимостью 2201 рубль, нижнее белье (комплект кружевной) стоимостью 490 рублей, боди стоимостью 574 рубля, спортивный костюм женский (комплект для фитнеса) стоимостью 1397 рублей, водолазку в рубчик стоимостью 664 рубля, спортивный костюм стоимостью 3146 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 6292 рубля, жидкую матовую помаду стоимостью 188 рублей, комплект домашний женский из вискозы (майка и брюки) стоимостью 867 рублей, чудо мазь «Herbal Cream» (псориаз, экзема, дерматит) объемом 15 г стоимостью 202 рубля, сумку на пояс (поясная на бедро, кожаная) стоимостью 1948 рублей, женское кольцо из серебра 925 пробы с фианитами, стоимостью 863 рубля, мокасины стоимостью 1466 рублей, брюки джоггеры (спортивные широкие) стоимостью 1049 рублей, фуражку с брошкой стоимостью 1112 рублей, часы наручные стоимостью 260 рублей, всего на общую сумму 21 655 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными товарно-материальными ценностями, ФИО4 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО13 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: консилер для лица и глаз (светлый корректор, косметика, база) стоимостью 166 рублей, берет демисезонный стоимостью 232 рубля, чулки стоимостью 145 рублей, женскую парфюмерную воду «Эклат» объемом 50 мл стоимостью 205 рублей, тушь для ресниц черную стоимостью 71 рубль, жидкую матовую помаду для губ стоимостью 65 рублей, тушь для ресниц (черную, стойкую, подкручивающую, удлиняющую) стоимостью 116 рублей, женскую туалетную воду «Formula Sexy №» с феромонами, объемом 30 мл стоимостью 174 рубля, спортивный костюм трикотажный (летний, лапша, домашний) стоимостью 1563 рубля, футболку большого размера стоимостью 287 рублей, духи женские «VERSACE BRICHT CRYSTAL ABSOLU Версаче брайт парфюм» стоимостью 732 рубля, в количестве 3 штук, на общую сумму 2196 рублей, скрытую камеру видеонаблюдения для 

<

адрес> wifi стоимостью 2688 рублей, шторы «блэкаут для гостиной 145 - 250 260 интерьерные 2 шт.» стоимостью 1357 рублей, толстовку (худи с капюшоном) стоимостью 1671 рубль, трусы мужские боксеры стоимостью 504 рубля, светящуюся футболку с зайцем (модную) стоимостью 500 рублей, зеркальце карманное складное двухстороннее для девушек стоимостью 194 рубля, кисти для макияжа (набор кистей 20 шт., кисточки) стоимостью 229 рублей, джинсы мужские зауженные стоимостью 2133 рубля, спортивный костюм с принтом стоимостью 4022 рублей, лоферы (повседневные, стильные, вечерние, школьные) стоимостью 1099 рублей, брюки классические в клетку стоимостью 2314 рублей, туалетную воду для женщин «Aromania Bergamot, Фаберлик» стоимостью 552 рубля, тканевую маску для сна стоимостью 305 рублей, плед пушистый (на диван, кровать Евро) размером 200?220, травка мех, стоимостью 1034 рубля, подушку размерами 70?70, в количестве 2 штук, стоимостью 831 рубль, брюки мужские (штаны домашние, черные, широкие, летние) стоимостью 1885 рублей, стол туристический складной стоимостью 1037 рублей, беспроводные наушники (Bluetooth гарнитура) стоимостью 581 рубль, ювелирное кольцо мужское из золота 585 пробы, стоимостью 17 674 рубля, свитшот мужской оверсайз 3D (толстовка с принтом Граффити) стоимостью 1196 рублей, мобильный телефон марки «Realme 11 Pro», 5G 8+256, imei не установлен, стоимостью 30 504 рубля, кольцо из золота с фианитом стоимостью 8 959 рублей, туалетную воду «L.12.12 Pour Lui Eau Fraiche» объемом 100 мл стоимостью 690 рублей, костюм на молнии стоимостью 2838 рублей, часы наручные кварцевые стоимостью 2090 рублей, часы наручные кварцевые стоимостью 1624 рубля, пульт RS41-MOUSE для Smart телевизоров разных брендов стоимостью 287 рублей, всего на общую сумму 94 018 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными товарно-материальными ценностями, ФИО4 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее, в период до 12 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь вместе со ФИО12 в неустановленном месте, попросила ФИО12, не уведомив последнего о своих преступных намерениях, на безвозмездной основе помочь забрать товарно-материальные ценности из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», на что последний дал свое согласие. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут ФИО12, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, предполагая, что последняя произвела оплату указанных товаров, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, забрал товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», которые передал ФИО4 Тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут ФИО4, продолжая свои преступные действия, из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предварительно передав ФИО12 код заказа, для передачи работнику указанного пункта ФИО17, путем обмана похитила следующее имущество: брелок на ключи «Стальные яйца» стоимостью 278 рублей, цепочку золотую двойной ромб стоимостью 30 721 рубль, джинсы прямые зауженные бананы (черные скинни, мом) стоимостью 2255 рублей, рожки заколочки стоимостью 167 рублей, мужской 3D лонгслив с принтом стоимостью 701 рубль, портупею (пояс, гартер на бедро, ногу, панк) стоимостью 399 рублей, перчатки без пальцев с заклепками Rock стоимостью 586 рублей, линзы «Butterfly 1-тоновые» стоимостью 532 рубля, сумку дорожную спортивную для фитнеса стоимостью 783 рубля, кеды женские кроссовки спортивные стоимостью 782 рубля, плед евро (пушистое покрывало) размерами 200?220 стоимостью 1034 рубля, плед пушистый (на диван, кровать Евро) размерами 200?220 (травка, мех) стоимостью 1034 рубля, портативное зарядное устройство (Power Bank, объемом 30000 mah, повер банк) стоимостью 1867 рублей, футболку (оверсайз с принтом абстракция) стоимостью 552 рубля, чулки под пояс стоимостью 111 рублей, набор трусов женских (стринги, хлопок, 5 штук) стоимостью 462 рубля, чулки в мелкую сетку стоимостью 130 рублей, смартфон марки «POCO X5 Pro», 5G Black, 8GB RAM 256GB ROM, imei не установлен, стоимостью 29 751 рубль, духи «Essential Лакост парфюм» объемом 125 мл, стоимостью 1524 рубля, мужскую парфюмированую воду «Blue Seduction Man Антонио Бандерас» блю седакшн, объемом 100 мл, стоимостью 749 рублей, кроссовки мужские спортивные «NIKE» стоимостью 1919 рублей, футболку с принтом стоимостью 615 рублей, кольцо женское золотое 585 пробы, крупное ювелирное модное, стоимостью 6998 рублей, жилеты стоимостью 3946 рублей, женский лонгслив с принтом (футболка с длинным рукавом) стоимостью 937 рублей, футболку женскую белую базовую с принтом (хлопок) стоимостью 505 рублей, ювелирное кольцо женское из золота 585 пробы, стоимостью 14 935 рублей, золотую цепочку бисмарк 585 пробы, стоимостью 50 812 рублей, полотенца кухонные махровые (в наборе 3 штук и для рук), размерами 30?50 см, стоимостью 232 рубля, в количестве 2 штук, на общую сумму 464 рубля, женские кроссовки на высокой платформе стоимостью 2444 рубля, джеггинсы на резинке стоимостью 698 рублей, футболку стоимостью 495 рублей, пылесос вертикальный беспроводной P7 стоимостью 11 101 рубль, всего на общую сумму 170 287 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными товарно-материальными ценностями, ФИО4 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО13 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: одеяло тёплое 1,5 спальное, размерами 140?205 см (искусственный пух) стоимостью 879 рублей, худи мужское оверсайз с принтом (лес, природа) стоимостью 1395 рублей, тунику свободную (рубашку домашнюю, хлопок) стоимостью 556 рублей, женский золотой браслет 585 пробы (широкий, украшение на руку) стоимостью 55 782 рубля, золотую печатку с бриллиантом 585 пробы, стоимостью 32 962 рубля, печатку с бриллиантом 585 пробы, стоимостью 28 822 рубля, тепловую пушку «BKX-3» стоимостью 1936 рублей, набор кухонных ножей из 6 предметов стоимостью 491 рубль, мобильный телефон марки «Realme 11 Pro», 5G 8+256, imei не установлен, стоимостью 30 504 рубля, ювелирную золотую цепь 585 пробы, стоимостью 90 360 рублей, золотую цепь Bismarck 585 пробы, стоимостью 13 327 рублей, женские кроссовки на высокой платформе стоимостью 2444 рубля, мантоварку из нержавеющей стали 4 яруса (пароварку, мантышницу) стоимостью 4853 рубля, футболку поло с пуговицами стоимостью 1055 рублей, брюки мужские (джоггеры, спортивные штаны) стоимостью 1900 рублей, футболку стоимостью 583 рубля, массивные ботинки на платформе (высокой подошве) стоимостью 5701 рубль, всего на общую сумму 273 550 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными товарно-материальными ценностями, ФИО4 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО14 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: брюки спортивные штаны женские (джоггеры) стоимостью 642 рубля, электрическую плиту (кухонную варочную панель) стоимостью 9604 рубля, светящуюся футболку оверсайз с кошкой модную стоимостью 593 рубля, наборы столовых приборов (в количестве 24 штук на 6 персон) стоимостью 1132 рубля, таблетки для набора веса стоимостью 455 рублей, набор квадратных тарелок 6+1 стоимостью 1093 рубля, набор тарелок 7 штук стеклянные с рисунком стоимостью 800 рублей, футболку поло с пуговицами стоимостью 1493 рубля, термопот электрический марки «Bt TP 534» стоимостью 2541 рубль, рубашку мужскую с длинным рукавом кэжуал стоимостью 1863 рубля, толстовку (худи) с капюшоном стоимостью 1435 рублей, дизайнерские брюки (джоггеры спортивные) с подтяжками черные стоимостью 2722 рубля, джемпер с горлом (кофту с воротником) стоимостью 1915 рублей, джемпер с горлом (кофту с воротником) стоимостью 1915 рублей, в количестве 3 штук, на общую сумму 5745 рублей, джемпер с горлом (кофту с воротником) стоимостью 1915 рублей, водолазку мужскую с горлом стоимостью 870 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 1740 рублей, джинсы (джоггеры) на резинке с карманами (карго) стоимостью 1491 рубль, в количестве 3 штук, на общую сумму 4473 рубля, футболку «Подарок мужчине» стоимостью 670 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 1340 рублей, браслет стоимостью 21 194 рубля, золотую цепочку на шею 585 пробы, стоимостью 79 521 рубль, золотое кольцо «Змея с бриллиантами» 585 пробы, стоимостью 25 543 рубля, смартфон марки «Redmi Note 12 Pro+5G 8GB+256GB Blue», imei: №, стоимостью 33 960 рублей, берет женский зимний вязаный (головной убор для женщин, осень) стоимостью 892 рубля, вязаный зимний комплект стоимостью 1348 рублей, лонгслив с длинным рукавом стоимостью 621 рубль, зеркало настенное в размерами 60?40 см стоимостью 1295 рублей, набор носков коротких белых (12 пар), стоимостью 351 рубль, майку спортивную с капюшоном стоимостью 1514 рублей, майку спортивную на молнии стоимостью 1538 рублей, на общую сумму 209 278 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными товарно-материальными ценностями, ФИО4 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО13 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: набор тарелок (7 штук, квадрат, стекло) стоимостью 1577 рублей, топ корсет стоимостью 1212 рулей, кроссовки женские белые спортивные на высокой подошве стоимостью 1316 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 2632 рубля, костюм женский перламутровый стоимостью 4854 рубля, люстру светодиодную потолочную с пультом RGB и колонкой стоимостью 1907 рублей, майку спортивную с капюшоном стоимостью 1106 рублей, линзы «Butterfly One Day 2 штуки» стоимостью 320 рублей, цветные линзы «Butterfly One Day 2 штуки» стоимостью 320 рублей, линзы «Butterfly One Day 2 штуки» стоимостью 320 рублей, линзы «Butterfly 1-тоновые» стоимостью 519 рублей, линзы «Butterfly 1-тоновые» стоимостью 519 рублей, линзы «Butterfly 3-тоновые-2.00 Зеленый» стоимостью 712 рублей, линзы «Butterfly 3-тоновые -1.50 Мускатный орех» стоимостью 712 рублей, линзы «Butterfly 3-тоновые-2.00 Бирюзовый» стоимостью 712 рублей, линзы «Butterfly 3-тоновые-1.50 Васильковый» стоимостью 712 рублей, цветные линзы «Colors New 2 штуки» стоимостью 708 рублей, лонгслив с длинным рукавом стоимостью 621 рубль, линзы «Butterfly One Month 2 штуки» стоимостью 429 рублей, майку спортивную с капюшоном стоимостью 1106 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 2212 рублей, лонгслив с длинным рукавом стоимостью 621 рубль, линзы «Tint 1 линза -2.00 R.8.6 Green» стоимостью 747 рублей, майку спортивную на молнии стоимостью 1538 рублей, ширму подвесную интерьерную (перегородку для зонирования) стоимостью 6756 рублей, майку спортивную на молнии стоимостью 1538 рублей, майку спортивную с капюшоном стоимостью 1514 рублей, майку спортивную с капюшоном стоимостью 1106 рублей, замок врезной для двери стоимостью 1033 рубля, майку спортивную на молнии стоимостью 1538 рублей, мужскую толстовку (худи на молнии, с принтом, куртку, косуху) стоимостью 2343 рубля, джинсы мужские зауженные стоимостью 2285 рублей, на общую сумму 43 123 рубля, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными товарно-материальными ценностями, ФИО4 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО13 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: юбку-карго длинную (миди, японскую) «Tech-панк Nekomata» стоимостью 8350 рублей, шубу женскую натуральную норковую зимнюю с капюшоном стоимостью 63729 рублей, сим-карту «с безлимитным интернетом 495 руб. месяц» стоимостью 565 рублей, жилеты стоимостью 3822 рубля, жилеты стоимостью 3822 рубля, худи мужское оверсайз (с принтом лес, природа) стоимостью 1606 рублей, футболку оверсайз (с принтом лес, природа) стоимостью 788 рублей, джемпер вязаный мужской на осень стоимостью 1411 рублей, пуловер вязаный мужской демисезон стоимостью 1324 рубля, свитер вязаный теплый Турция стоимостью 1778 рублей, леггинсы спортивные (лосины, корсет) стоимостью 1046 рублей, комбинезон женский спортивный брючный (на молнии, с капюшоном) стоимостью 2804 рубля, брюки женские (летние штаны, карго) стоимостью 2583 рубля, футболку с принтом стоимостью 629 рублей, футболку стоимостью 588 рублей, постельное белье 2-спальное (комплект, полисатин) стоимостью 834 рубля, постельное белье 2-спальное (комплект, полисатин) стоимостью 917 рублей, постельное белье 1,5-спальное из поплина, 100% хлопок, стоимостью 1100 рублей, набор посуды (сковородок) «EasyKeep4DG 4D-4предмета» стоимостью 4654 рубля, набор кухонных принадлежностей (утварь для готовки, сервировки) стоимостью 1126 рублей, набор специй и приправ подарочный 24 штук на подставке стоимостью 950 рублей, брелок для ключей (подарок мужчине, маме, папе, мужу, парню, сыну) стоимостью 305 рублей, кружку с приколом надписью (керамическую, подарочную, для чая) стоимостью 268 рублей, ювелирные золотые серьги женские, 585 пробы, стоимостью 27 938 рублей, золотой браслет 585 пробы, стоимостью 50 152 рубля, золотую цепочку Бисмарк стоимостью 29 700 рублей, золотые серьги женские стоимостью 21 962 рубля, фотошторы комплект, 2 штуки, размерами 150?260 см, стоимостью 1656 рублей, мантию черную дизайнерскую с крестом (накидку с капюшоном) стоимостью 3041 рубль, на общую сумму 239 448 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными товарно-материальными ценностями, ФИО4 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО13 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: мультиварку для кухни «AMC-434», чаша объемом 5 л стоимостью 5626 рулей, костюм спортивный стоимостью 1809 рублей, постельное белье 2-спальное (комплект, полисатин) стоимостью 917 рублей, постельное белье 2-спальное (комплект, полисатин) стоимостью 1077 рублей, фотошторы детские (комплект, 2 штуки, размерами 150?260 см) стоимостью 1194 рубля, тюль органза стоимостью 843 рубля, кольцо женское золотое (с гранатами, Тигр), 585 пробы, стоимостью 23 783 рубля, коврик комнатный стоимостью 3095 рублей, гель для душа «Тайное блаженство» с ароматом фиалок, объемом 250 мл, стоимостью 147 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 294 рубля, дневной крем для лица (ретинол+ восстановление 60+ лет), объемом 50 мл, стоимостью 202 рубля, мицеллярный шампунь «NATURA Экспресс Восстановление», объемом 400 мл, стоимостью 137 рублей, спрей для волос «Легкое Расчесывание» объемом 160 мл, стоимостью 128 рублей, набор шампунь и бальзам для волос стоимостью 624 рубля, универсальное чистящее средство «Лимонная свежесть», объемом 1500 мл, стоимостью 240 рублей, дневной крем для лица интенсивное питание с коллагеном, объемом 46 мл, стоимостью 202 рубля, на общую сумму 40 171 рубль, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». Завладев указанными товарно-материальными ценностями, ФИО4 с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Затем, в период до 10 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь вместе с ФИО15 в неустановленном месте, попросила ФИО15, не уведомив последнюю о своих преступных намерениях, на безвозмездной основе, помочь забрать товарно-материальные ценности из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», на что последняя дала свое согласие. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО13 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: свитшот стоимостью 1463 рубля, телевизор «43" Mi TV A2 черный» стоимостью 27 207 рублей, фотошторы (комплект, 2 штуки, размерами 150?260 см) стоимостью 1168 рублей, дизайнерскую футболку мужскую с принтом «FUCK» стоимостью 1621 рубль, дневной крем для лица (ретинол+ восстановление 60+ лет), объемом 50 мл, стоимостью 202 рубля, пастилу натуральную (ассорти), объемом 0,8 кг, стоимостью 285 рублей, мужской дезодорант (спрей) «EPIC FRESH защита 48 часов», объемом 150 мл стоимостью 241 рубль, мужской 3D лонгслив с принтом стоимостью 728 рублей, джинсы мужские зауженные стоимостью 2021 рубль, восстанавливающий шампунь «Repair & protect», объемом 400 мл, стоимостью 242 рубля, в количестве 2 штук, на общую сумму 484 рубля, плед (покрывало детское), размерами 100?150 см, стоимостью 389 рублей, крючки для штор (100 штук, гвоздики) стоимостью 90 рублей, шампунь для волос профессиональный и бальзам стоимостью 476 рублей, сыворотку-бустер для лица (восстанавливающую, SPF, 20 30 мл», стоимостью 376 рублей, мужской лонгслив (футболка с длинным рукавом, с принтом) стоимостью 910 рублей, шампунь «Botanique detox, 100% очищение без силиконов», объемом 400 мл, стоимостью 242 рубля, в количестве 2 штук, на общую сумму 484 рубля, шампунь укрепляющий «FOR MEN wood сила и свежесть», объемом 400 мл, стоимостью 131 рубль, антиперспирант-спрей женский «Свежесть Душа», объемом 150 мл, стоимостью 193 рубля, крем для лица «Источник увлажнения, комплексный», объемом 50 мл, стоимостью 118 рублей, футболка оверсайз с принтом стоимостью 734 рубля, в количестве 3 штук, на общую сумму 2202 рубля, беспроводные наушники (Bluetooth гарнитура) стоимостью 587 рублей, кроссовки для мальчика для девочки (школьные, кеды детские) стоимостью 1085 рублей, сумку (рюкзак с черепом, ранец для города на пояс, сумочка) стоимостью 2747 рублей, скатерть плейсмат (мрамор, на стол), размерами 60?100 см, стоимостью 354 рубля, костюм замшевый брючный стоимостью 2692 рубля, краски акварельные 18 цветов стоимостью 189 рублей, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, светящуюся футболку оверсайз с кошкой модную стоимостью 562 рубля, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, светящуюся футболку оверсайз с зайцем модную стоимостью 491 рубль, на общую сумму 50 104 рубля, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». В свою очередь ФИО15, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, предполагая, что последняя произвела оплату указанных товаров, помогла ФИО4 донести похищенный последней товар до дома, тем самым ФИО4, завладев указанными товарно-материальными ценностями, с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Затем, в период до 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, находясь вместе со ФИО12 в неустановленном месте, попросила ФИО12, не уведомив последнего о своих преступных намерениях, на безвозмездной основе, помочь забрать товарно-материальные ценности, из пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», на что последний дал свое согласие. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут ФИО4, находясь в пункте выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с единым прямым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, предоставила QR-код заказа, сообщив работнику указанного пункта ФИО13 ложную информацию о том, что вышеуказанные товарно-материальные ценности ею оплачены, путем обмана похитила следующее имущество: плед детский (покрывало) размерами 150?200 см, стоимостью 694 рубля, плед однотонный (покрывало на кровать, на диван) размерами 200?220 см, стоимостью 879 рублей, раствор «Ликонтин универсал», объемом 120 мл, стоимостью 188 рублей, кроссовки (для мальчика, кеды для девочки) стоимостью 916 рублей, кроссовки детские и подростковые (кеды детские) стоимостью 1180 рублей, водолазку повседневную (джемпер, свитер, лонгслив, толстовку) стоимостью 1281 рубль, мужской жилет классический (безрукавку, жилетку костюмную) стоимостью 3214 рублей, костюм женский летний (спортивный, брючный, домашний) стоимостью 1064 рубля, платье на запах (вечернее, праздничное) стоимостью 1692 рубля, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, в количестве 3 штук, на общую сумму 912 рублей, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, в количестве 3 штук, на общую сумму 912 рублей, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболку женскую белую с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, костюм женский летний (спортивный, брючный, домашний) стоимостью 1064 рубля, костюм замшевый брючный стоимостью 2692 рубля, светящуюся футболку оверсайз с пантерой модную стоимостью 500 рублей, пижаму для девочки с шортами шелковую (детская комплект 7 в 1) стоимостью 2349 рублей, трусы (комплект, 4 штуки) стоимостью 480 рублей, носки мужские (набор, 10 пар) стоимостью 366 рублей, трусы мужские (семейные, набор боксеры, большие размеры, хлопок) стоимостью 1013 рублей, джинсы (прямые, зауженные, бананы, черные, скинни, мом) стоимостью 2399 рублей, футболку (базовую, детскую, черную с принтом скелет, подарок) стоимостью 417 рублей, топ летний (женская майка, спортивная, с принтом) стоимостью 548 рублей, набор тарелок суповых глубоких (диаметром 21 см, в количестве 6 штук) стоимостью 705 рублей, худи мужское оверсайз с принтом «Гроза» (толстовка «Молния») стоимостью 970 рублей, футболку для девочки с принтом детскую стоимостью 331 рубль, футболку базовую (детскую, черную с принтом скелет, подарок) стоимостью 417 рублей, умные весы электронные напольные (смарт-весы, фитнес Bluetooth) стоимостью 513 рублей, плейсматы круглые сервировочные на стол (набор в количестве 4 штук) стоимостью 450 рублей, тостер «T1007» стоимостью 967 рублей, полку настенную для книг (лдсп) стоимостью 1371 рубль, рюкзак стоимостью 1173 рубля, легкий воздушный пластилин (48 штук) стоимостью 238 рублей, на общую сумму 33 719 рублей, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». В свою очередь ФИО12, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, предполагая, что последняя произвела оплату указанных товаров, помог ФИО4 донести похищенный последней товар до дома, тем самым ФИО4, завладев указанными товарно-материальными ценностями, с места преступления скрылась и распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО4 причинила ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 212 500 рублей. 

Совершая вышеуказанные действия, ФИО4 осознавала преступный характер своих действий, и желала наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину признала, в соответствии со статьей 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Согласно оглашенным показаниям подсудимой в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, данным ею в ходе следствия, на ее телефоне марки «Samsung» было установлено приложение интернет-магазина «Вайлдберриз», к которому привязан ее абонентский №, ранее к данному личному кабинету была привязана ее банковская карта ПАО «Ак Барс», номер карты не помнит. В личном кабинете указала свое имя «ФИО7». В данный момент у нее телефон «Реалми», в котором также установлен данный личный кабинет «Вайлдберриз». В период с июля по сентябрь 2023 года она проживала по адресу: 

<

адрес>, примерно с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, через личный кабинет в приложении «Вайлдберриз», установленном на ее телефоне марки «Samsung», она выбрала нужный товар, не помнит какой именно, который должен был прибыть в пункт выдачи товаров «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, так как данный пункт находился ближе к дому. При оформлении заказа она указала, чтобы оплата проводилась на момент выдачи товара. Сумма заказа была небольшая, так как на тот момент баланс карты составлял примерно около 1000 рублей. После чего пришло уведомление о поступлении заказа, она прибыла в указанный пункт выдачи товаров, получила заказ, и в приложении интернет-магазина «Вайлдберриз» было указано, что оплата прошла успешно, каких-либо уведомлений по списанию денег с карты не поступало на протяжении пары дней, тогда она сделала еще заказ в «Вайлдберриз», указала данный пункт выдачи товаров, оплату за товар должны были списать при получении товаров. Когда ей вновь пришло уведомление о поступлении товаров, она прибыла в пункт выдачи «Вайлдберриз», получила заказ и увидела, что оплата прошла успешно, но следом пришло уведомление о списании денег на покупку совершенной со счета банковской карты, она данную карту для оплаты товаров случайно переключила с «Ак барс» на карту другого банка. Она поняла, что с карты «Ак барс» у нее списания за приобретенный товар не происходят. Тогда она решила таким образом похитить имущество, понимая, что оплаты фактически не производятся, но каким-то образом в личном кабинете указано, что оплаты проводились. Так, в период примерно с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, точных дат не помнит, она зная, что оплата за приобретённый ею товар не производится, практически каждый день делала заказы: одежду, предметы личной гигиены, бытовую технику (телевизор, тостер, мультиварку, термопот), бытовую химию, телефоны, ювелирные украшения (одна золотая цепь приобретенная в «Вайлдберриз» находится дома) и т.д., но денег для совершения покупок у нее не было, товары приходили в пункт выдачи «Вайлдберриз» по указанному адресу, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она приобрела разный товар на общую сумму 1 212 500 рублей, при этом со стороны сотрудников пункта выдачи вопросов по оплате товаров не поступали. Вещи и бытовую технику с косметикой, с предметами личной гигиены она продавала на Центральном рынке, лиц которым продала товар не помнит, так как вещей было много, сумму, которую она получила за проданные вещи, назвать не может. Ювелирные украшения она сдавала в ломбарды 

<

адрес> на свое имя, а именно: по 

<

адрес> в ломбард «Те амо», в ломбард по 

<

адрес>, также в ломбард и по 

<

адрес>, где гостиница «Плазма». Все вырученные денежные средства тратила на личные нужды. В совершении преступных действий в отношении «Вайлдберриз» признается полностью, в содеянном раскаивается. Когда находилась на работе, просила своих знакомых, в том числе соседей забрать ее заказ, за услугу ничего им не обещала. Таким образом, по ее просьбе в пункт выдачи «Вайлдберриз» по указанному адресу ходили сосед ФИО5 (пожилая женщина с седыми волосами). Никому о том, что таким образом похищает товар, не говорила (т.1 л.д.122-125). Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ранее данные показания подтвердила (т.1 л.д. 156-157). В ходе дополнительного допроса ДД.ММ.ГГГГ по факту просмотренных видеозаписей ФИО4 показала, что преимущественно на всех видео женщина худощавого телосложения, с темными волосами средней длины, забирающая товар в пункте выдачи, это она. ДД.ММ.ГГГГ с ней находится в пункте выдачи ФИО8 ФИО6, 5 и ДД.ММ.ГГГГ, по ее просьбе товар забирает мужчина худощавого телосложения, с короткой стрижкой, темными волосами, который является ее соседом ФИО27. ДД.ММ.ГГГГ товары забирают она со ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ она забирала товары одна, ДД.ММ.ГГГГ она забирала товар со знакомой ФИО10, которая несла телевизор. ФИО8, ФИО9 и ФИО10 не знали, что данный товар она похитила обманным путем (т.1 л.д.246-247, т.2 л.д.27-30, л.д. 106-107). Данные показания подсудимая в судебном заседании подтвердила, дополнив, что она оказывала содействие в ходе обыска, указывала места в квартире. Гражданский иск признает.

Суд находит установленной вину ФИО4 в содеянном совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Вайлдберриз» ФИО26 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ при совершении расчетов, осуществляемых посредством сервиса быстрых платежей Банка России (далее – «СБП»), при которых по запросу ООО «Вайлдберриз» выполнялась оплата товаров с открытых в Акционерном Коммерческом Банке «АК БАРС» (далее «Банк «АК БАРС») счетов клиентов - физических лиц, на счета ООО «Вайлдберриз» не были зачислены денежные средства в сумме одобренных Банком «АК БАРС» запросов (ложных транзакций). При оплате товаров на сайте компании «Вайлдберриз» клиенты указывали сведения СБП относительно счетов, открытых в Банке «АК БАРС», (создавали «привязки») для списания денежных средств с указанных клиентами сведений с использованием СБП. Компания «Вайлдберриз» с привлечением участника СБП в роли агента Национальную Систему Платежных Карт (далее - НСПК), в лице юридического лица ООО «Вайлдберриз Банк» формировало запросы на выполнение оплаты с привязанных клиентами счетов и направляло их агенту СБП (АО «НСПК»), который в соответствии с правилами платежной системы направлял запросы в Банк «АК БАРС». Далее Банк «АК БАРС» после получения запросов от АО «НСПК» направлял в ответ АО «НСПК» сведения о принятии положительного решения о совершении операции по оплате каждого запроса. Агент АО «НСПК» в соответствии с правилами и стандартами платежной системы передавал указанную информацию в компанию «Вайлдберриз». Однако, после передачи сведений о принятии положительного решения о совершении операции по оплате Банк «АК БАРС» не совершал действий по переводу денежных средств в адрес компании «Вайлдберриз». На основании информации от Банка «АК БАРС» о принятии решения о выполнении платежа компания «Вайлдберриз» исполняло обязательства по сделкам, по которым должна была быть совершена оплата, но не получало оплату по таким сделкам. В результате чего личный кабинет интернет сайта компании «Вайлдберриз» № – заказал товар на сумму 1 212 500 рублей, при регистрации указаны следующие сведения: ФИО7, +№, маска банковской карты №. Таким образом, по адресу: РТ, 

<

адрес>, в пункте выдачи заказа в компании «Вайлдберриз» неизвестное лицо завладело товарами на общую сумму 1 212 500 рублей с учетом НДС (т.1 л.д. 81-83). В ходе дополнительного допроса представитель потерпевшего ФИО26 показал, что между ООО «Вайлдберриз» и продавцами, осуществляющими куплю-продажу своих товаров на сайте компании ООО «Вайлдберриз», заключается договор оферты. Согласно данному договору продавцы осуществляют доставку товаров, заказанных в онлайн-магазине клиентами ООО «Вайлдберриз», после чего посредством пунктов выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» заказы предоставляются клиентам. В свою очередь клиенты посредством банковских карт, указанных в их личном кабинете, осуществляют оплаты своих заказов. Далее система «Вайлдберриз» на программном уровне, согласно указанному клиентом счету автоматически отправляла запрос банку клиента на списание денежных средств. В случае если оплаты осуществлялись, то ООО «Вайлдберриз» оплачивала стоимость товаров продавцам. По факту случая хищения имущества посредством личного кабинета №, принадлежащего пользователю ФИО7 (абонентский номер, указанный в личном кабинете №), в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ последней осуществлялись заказы различных товаров, которые поступали в пункт выдачи ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>. При получении товаров в указанном пункте со счета банковской карты указанной клиентом ФИО7 должны были совершиться оплаты за заказанный товар и в системе «Вайлдберриз» было указано, что якобы оплата прошла. В свою очередь ООО «Вайлдберриз» предполагая, что клиент свои обязательства выполнил, осуществил продавцам полную оплату за товары, за указанный период общая сумма оставила 1 212 500 рублей. В последующем выяснилось, что оплаты так и не поступали от клиента в ООО «Вайлдберриз». Таким образом, продавцам от действий клиента ООО «Вайлдберриз» - ФИО7 материальный ущерб не был причинен, они от ее действий не пострадали, при этом ООО «Вайлдберриз» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 212 500 рублей. Подобные случаи уже совершались по технической ошибке ПАО «Ак барс», как на территории России, так и на территории Республики Татарстан. В настоящее время в связи с участившимися подобными случаями хищений ООО «Вайлдберриз» изменил принцип работы в ПАО «Ак барс», исключив возможность оплаты товаров по СБП (систем быстрых платежей) в интернет-магазине «Вайлдберриз» банковскими картами данного банка (т.2 л.д. 81-83).

По оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данным им в ходе предварительного следствия, в начале августа 2023 года, точной даты не помнит, он находился в гостях у ФИО4 и она предложила ему помочь забрать товар с пункта выдачи товаров «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился, придя в пункт выдачи товаров ФИО4 показала менеджеру телефон со штрих-кодом с приобретенными ею товарами. Далее ей выдали товар, какие-либо вопросы менеджер по оплате не задавал, ни ему, ни ФИО4, после чего они вместе забрали товар и пошли домой к ФИО4, что именно за товар они забирали, ему неизвестно. О том, что данный товар ФИО4 приобрела путем мошеннических действий, он не знал, узнал только, когда она позвонила и сообщила, что находится в полиции и задержана по факту мошенничества в отношении ООО «Вайлдберриз» (т.1 л.д.160-162).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ она встретила ФИО4 возле общежития по адресу: 

<

адрес>, они выпили спиртное, после чего ФИО4 попросила ее помочь забрать посылки с «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>. Они забрали полученные товары, и она помогла ФИО4 донести их до ее квартиры. Что именно за товар они забирали, ей неизвестно. О том, что ФИО4 совершила преступление, ей также было неизвестно, о данных обстоятельствах она узнала от сотрудников полиции. Как ФИО4 распорядилась данным имуществом, она не знает. Если бы она знала, что ФИО4 совершает преступление, то не стала бы ей помогать (т.1 л.д.163).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО13 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данным ею в ходе предварительного следствия, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в пункте выдачи товаров «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>. В этот период времени через день приходила ранее не известная ей женщина, которая забирала товар на большие суммы, такие как шуба, украшения, бытовая техника, при этом полученный товар она даже не проверяла, а просто складывала товар в коробку и уносила. По программе оплата товаров проходила, потому подозрения у нее не было. Примерно ДД.ММ.ГГГГ заказанные товары пробрели статус «возврат», после чего данную женщину она больше не видела. Данная женщина все время забирала товар, как одна, так и с другими людьми. О том, что заказанный этой женщиной товар был не оплачен, она узнала от сотрудников полиции. 3 и ДД.ММ.ГГГГ в данном пункте выдачи работала ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ работала ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ работала ФИО14, в остальные дни, а именно 5, 7, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ работала она сама (т.1 л.д.164).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 – приемщика-оценщика ювелирных изделий в ломбарде ИП ФИО25, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного следствия, усматривается, что в августе 2023 года в ломбард неоднократно приходила ФИО4 и сдавала ювелирные украшения, а именно 9, 18 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ данные ювелирные украшения были отданы для реализации (т.1 л.д.219).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки по факту мошеннических действий, совершенных в отношении ООО «Вайлдберриз». В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО4, которая была доставлена в отдел полиции, где написала явку с повинной (т.1 л.д.232-233).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО20 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данным ею в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сдавала ювелирные изделия (золотые цепочку, кольцо и серьги) на общую сумму 17050 рублей в ломбард ИП ФИО21, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес> (т.1 л.д.223);

По оглашенным показаниям свидетеля ФИО22 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данным им в ходе предварительного следствия, ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес> поступил материал проверки по факту мошеннических действий, совершенных в отношении ООО «Вайлдберриз», в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО4, которая была доставлена в отдел полиции, где дала показания, после чего у нее был изъят мобильный телефон марки «Realme» imei: № (т.1 л.д.234-235).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сдавала ювелирные изделия (золотые цепочку, кольцо и серьги) в ломбард, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.227).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данных ею в ходе предварительного следствия, усматривается, что в 

<

данные изъяты> она периодически подрабатывала в пунктах выдачи ООО «Вайлдберриз» 

<

адрес> в качестве сотрудника по выдаче товара. ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> выходила на подработку в ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, в дневное время она обратила внимание на мужчину, которого ранее видела в данном пункте неоднократно, он был один, в заказе было много товаров (более 30), среди которых были как ювелирные изделия, так и одежда и различные аксессуары, многие из товаров были дорогими, общая сумма заказа составила 170 287 рублей, также она обратила на данного мужчину внимание, так как он не перепроверял ни одну позицию из заказа, особенно ювелирные изделия, все сложил в коробку и ушел, на момент выдачи заказов, в статусе было указано, что товары оплачены. Так как в тот день она впервые видела заказ на такую большую сумму, то решила сделать фотографию с рабочего стола компьютера. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что в совершении данного преступления подозревается ФИО4, которая воспользовавшись техническим сбоем путем обмана, попросила своего знакомого забирать ее товары, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», тем самым похитив указанное имущество, общая сумма ущерба составила 1 212 500 рублей. Также ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ на подработку выходила ФИО14 (т.2 л.д. 33-34).

По оглашенным показаниям свидетеля ФИО16 в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном статьей 281 УПК РФ, данным ею в ходе предварительного следствия, с 

<

данные изъяты> она периодически подрабатывала в пунктах выдачи ООО «Вайлдберриз» 

<

адрес> в качестве сотрудника по выдаче товара. Так, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она выходила на подработку в ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не помнит, в пункт выдачи приходила ранее не знакомая ей женщина, худощавого телосложения, волосы средней длины, которая забрала товар на небольшую сумму. При этом при получении товара она не пересчитывала товар и не проверяла качество товаров, как это делают остальные клиенты, собрала все товары в пакет и ушла. Приходила ли данная женщина в тот день одна или с кем-то, не помнит, при получении товаров, она не помнит, в каком статусе был заказ данной женщины (оплачен сразу либо при получении), но товар бы она не выдала, если бы в программе не было указано, что заказанные товары оплачены. На следующий день она вновь пришла в дневное время, точное время сказать не может, и предоставила QR-код заказа, как и накануне, данная женщина товар не проверяла, а просто складывала его в пакет, среди товаров были одежда, косметика, золотые украшения, обувь и т.д. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что данной женщиной является ФИО4, которая воспользовавшись техническим сбоем путем обмана похитила товар в ООО «Вайлдберриз» на сумму 1 212 500 рублей (т.2 л.д. 35-36).

Доказательствами по данному уголовному делу также являются:

- заявление представителя ООО «Вайлдберриз» ФИО26 о проведении проверки по факту мошеннических действий в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с использованием личного кабинета клиента интернет-сайта ООО «Вайлдберриз», посредством сервиса быстрых платежей осуществлены ложные транзакции банка «Ак Барс» за оплаты заказов товаров, по которым ООО «Вайджберриз» денежные средства в счет оплаты товаров со стороны банка не получило, таким образом, по адресу: 

<

адрес> пункте выдачи заказов компания «Вайлдберриз» неизвестные лица завладели товарами на общую сумму 1 212 500 рублей (т. 1 л.д.4);

- справка, согласно которой ООО «Вайлдберриз» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 212 500 рублей с учетом НДС (т.1 л.д.6).

- протокол осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен кабинет № в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: диски в количестве 2 штук с видеозаписями с камеры видеонаблюдения установленной в пункте выдачи заказов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за период с 3 по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.90-93); 

- протокол осмотра предметов с приложенной фототаблицей, из которого следует, что осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в пункте выдачи ООО «Вайлдберриз», установлено, что:

1) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> женщина худощавого телосложения с темными волосами средней длины, одетая в светлые бриджи, черную футболку, с трикотажными повязками на локтях, в белых кроссовках, со светлым рюкзаком, получила заказы в пункте приема товаров. При выдаче товаров к ней подошел парень, с которым они общались, затем парень ушел. Далее женщина поместила товар в пакеты, затем ушла;

2) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> женщина худощавого телосложения, с темными волосами средней длины, с красной повязкой на голове, одетая в черные лосины, голубую футболку, синюю джинсовую жилетку, светлые босоножки, получила заказы в пункте приема товаров, затем ушла;

3) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> заходил мужчина худощавого телосложения с короткой стрижкой, темными волосами, одетый в светло-синие джинсы, футболку синего цвета с голубыми вставками, в кроссовках серого цвета;

4) ДД.ММ.ГГГГ в период 

<

данные изъяты> женщина худощавого телосложения, с волосами темного цвета средней длины, одетая в белое платье в горошек, темную обувь, с двумя детьми пришла в пункт выдачи заказов, после чего дети с некоторыми заказами отправились в примерочные, остальную часть женщина приняла у стойки, затем ушла вместе с детьми;

5) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> мужчина худощавого телосложения с короткой стрижкой, темными волосами, одетый в светло-синие джинсы, кофту серого цвета с длинным рукавом, белыми кроссовками, с пакетом в руках, с солнцезащитными темными очками, прошел к стойке, после чего в ожидании сотрудника пункта выдачи товаров, прошел по периметру помещения. Затем мужчина получил заказ и ушел;

7) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> женщина худощавого телосложения с темными волосами средней длины (волосы собраны в резинку), одетая в черные лосины, в кофточку серо-коричневого цвета, сланцы черного цвета, зашла в пункт выдачи товаров, подошла к стойке, получила заказ и ушла;

8) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> женщина худощавого телосложения с темными волосами средней длины, одетая в черно-белые в квадрат лосины, в рубашку в клетку красно-черного цвета, кроссовки белого цвета, зашла в пункт выдачи товаров, подошла к стойке, получила заказ и ушла;

9) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> женщина худощавого телосложения с темными волосами средней длины, одетая в спортивный костюм с короткими рукавами и капюшоном (верх костюма светлый, низ черный) подошла к стойке, получила заказ и ушла;

10) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> женщина худощавого телосложения с темными волосами средней длины (на голове черная кепка), одетая в черные спортивные штаны, белую футболку (с рисунком в виде смайликов и букв), с повязками в полоску черно-белого цвета на локтях, в сланцах черного цвета, подошла к стойке, осмотрела товар, сложила его в коробку и вышла из магазина;

11) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> женщина худощавого телосложения с темными волосами средней длины (на голове черная кепка, красная бандана и очки), одетая в черные спортивные штаны, красный топ, поверх которого одета белая футболка с черным капюшоном, на локтях повязки черно-белого цвета, в черных сланцах, подошла к стойке, через некоторое к ней подошла пожилая женщина с седыми волосами короткой стрижкой, одетая в костюм сине-голубого цвета (с капюшоном) в открытой обуви. Женщины подошли к соседней стойке, где осмотрели и пересчитали товар, затем сложили его в коробку. После чего видно как женщина № берет вышеуказанную коробку с товаром и тащит к выходу (при этом на левой лопатке у женщины видна татуировка), в это время пожилая женщина берет большую коробку, на которой имеется обозначение «Х1АОМI TV», затем женщины уходят с товаром;

12) ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> женщина худощавого телосложения с темными волосами собранными в хвост, одетая в спортивную одежду черного цвета с черной кепкой, очками, в белых кроссовках с темной линией. Вместе с женщиной стоит мужчина худощавого телосложения в бордовой футболке, поверх которой надета олимпийка темного цвета, в светло-голубых джинсах, белых кроссовках, белой кепке. По видео видно, что мужчина сутулится. Данные лица прошли к стойке, где осмотрели товар, сложили в коробки, опечатали, затем вместе вышли на улицу. Данные диски с видеозаписями признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.94-103, 104);

- протокол явки с повинной ФИО4, в котором она указала, что с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ путем обмана совершила преступные действия в отношении ООО «Вайлдберриз», причинив материальный ущерб на сумму 1 212 500 рублей, при этом на банковской карте ПАО «Ак барс» данной суммы денежных средств у нее не имелось (т.1 л.д. 108);

- протокол осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, из которого видно, что осмотрен кабинет № в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят мобильный телефон марки «Realme 11 Pro», imei: № (т.1 л.д.116-119);

- протокол обыска, согласно которому с участием ФИО4 проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты термопот марки «Blackton», пылесос марки «Redkey», квитанции с ломбарда (залоговые билеты) в количестве 10 штук, бирки от ювелирных изделий в количестве 8 штук, цепочка из желтого металла, коробки из-под телефонов марки «Redmi», «Realme», паспорт на имя ФИО4 (т.1 л.д.138-140);

- протокол обыска, из которого усматривается, что проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска изъяты бирки от ювелирных изделий в количестве 7 штук, коробки из-под ювелирных изделий в количестве 7 штук (т.1 л.д.141-143);

- протокол осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, из которого следует, что осмотрен пункт выдачи товаров ООО «Вайлдберриз» адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т.1 л.д.145-148);

- протокол осмотра предметов с приложенной фототаблицей, проведенный с участием обвиняемой ФИО4, согласно которому обвиняемая ФИО4 совместно с защитником просмотрела видеозаписи на дисках. По факту просмотренных видеозаписей ФИО4 показала, что преимущественно на всех видео женщина худощавого телосложения с темными волосами средней длины, забирающая товар в пункте выдачи это она. ДД.ММ.ГГГГ с ней находится в пункте выдачи ФИО8 ФИО6, он не знал, что она похищает товар; 5 и ДД.ММ.ГГГГ видно, что товар забирает мужчина худощавого телосложения с короткой стрижкой, темными волосами, также ДД.ММ.ГГГГ указанный мужчина с женщиной забирают товары, этим мужчиной является ее сосед ФИО27, и ДД.ММ.ГГГГ они вместе забирали товары; ДД.ММ.ГГГГ худощавая женщина забрала 2 коробки, это она, ДД.ММ.ГГГГ худощавая женщина вместе с женщиной в возрасте забрали товар, при этом вторая женщина несла телевизор, на данном видео ФИО4 вместе со знакомой ФИО10 забирали товар, последняя не знала, что данный товар ФИО4 похитила обманным путем. Диски признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 236-243, 244);

- протокол обыска с приложенной фототаблицей, из которого видно, что проведен обыск в ломбарде по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска изъят договор комиссия (залоговый билет) в количестве 3 штук (т.1 л.д.220-222);

- протокол обыска с приложенной фототаблицей, согласно которому проведен обыск в комиссионном магазине ИП ФИО21 по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска изъята копия списка реализованных вещей, которые сдавала ФИО4 (т.1 л.д.224-226);

- протокол обыска с приложенной фототаблицей, из которого следует, что проведен обыск в ломбарде по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска изъяты залоговые билеты 

<

данные изъяты>, справка- перечень изделий, которые сдавались ФИО4 в ломбард (т.1 л.д.228-231); 

- протокол выемки с приложенной фототаблицей, из которого усматривается, что свидетель ФИО17 добровольно выдала изображение (снимок, фотография) рабочего стола с заказом от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 38-39);

- протокол осмотра документов с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены товарный чек на сумму 624 рубля на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; залоговые билеты в количестве 6 штук, заключенные между ФИО4 и ООО «ЛОМБАРД ЗОЛОТО ПОВОЛЖЬЯ»: 

<

данные изъяты> заложенная вещь – кольцо б/у золото 585 пробы с б.к. (3,15) 2,60 г, нет одного камня на сумму 7800 рублей; залоговый билет 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ заложенная вещь – кольцо б/у золото 585 пробы без вставок на сумму 9510 рублей; залоговый билет 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ заложенная вещь – браслет б/у золото 585 пробы (3,98) 3,94 г на сумму 11 820 рублей; залоговый билет №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ заложенная вещь – серьги б/у золото 585 пробы общий вес 5,02 г с камнями на сумму 11 310 рублей; залоговый билет 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ заложенная вещь – браслет б/у золото 585 пробы общий вес 7,87 г на сумму 23310 рублей; списки-перечни ювелирных изделий, которые ФИО4 сдавала в ООО «ЛОМБАРД ЗОЛОТО ПОВОЛЖЬЯ», копия списка реализованных товаров (вещей), который сдавала ФИО4, договоры комиссии в количестве 3 штук, заключенных между ФИО4 и ФИО24: договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ предмет – цепь золото 585 (14К) вес 5,56 г, договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ предмет – цепь золото 585 (14К) вес 6,12 г, договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ предмет – браслет золото 585 (14К) вес 7,65 г; ответ от ПАО «АК Барс Банк» с приложением: выписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета №, выписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета №, выписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета №. Согласно выпискам у ФИО4 по банковским счетам операций по оплате покупок в «Wildberries» не имеется, выписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета №; ответ из ПАО «Сбербанк» с информацией о счетах ФИО4, согласно которым у ФИО4 по банковским счетам операций по оплате покупок в «Wildberries» не имеется, действительными являются счета ФИО4 №. 40№; снимок экрана рабочего стола, согласно которому на ДД.ММ.ГГГГ клиенту с абонентским номером +

<

данные изъяты> в пункте выдачи «Wildberries» выданы 34 товара на общую сумму 170 287 рублей, в статусе заказов на снимке указано «оплачен»; ответ ПАО «Вымпелком», из которого следует, что абонентский № зарегистрирован на ФИО4 Данные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 40-72, 46);

- протокол осмотра предметов и документов с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены: 

- термопот марки «Blackton» модели Вt ТР534 серийным номером 

<

данные изъяты> в металлическом корпусе; 

- пылесос марки «Redkey» модели «Р7» с серийным номером 

<

данные изъяты> (с подставкой, аккумуляторной батареей и ворсовым валиком); 

- коробка из-под телефона марки «Redmi» модели «Note 12 Pro + 5G Sky Blue» imei: №, внутри имеется прозрачный силиконовый чехол; 

- коробка из-под телефона марки «Realme» модели «11 Pro 5G» imei: №; 

- желтая коробка с бантом и биркой названия ювелирного салона «Малахитовая шкатулка» внутри; 

- черная коробка с выгравированным золотистым логотипом компании «Ювелир Трейд», внутри имеется бирка с наклейкой интернет-магазина «Wildberries» с артикулом 

<

данные изъяты> и указанием реквизитов производителя, названием изделия «Цепь», артикул 

<

данные изъяты>, размер 50,0, золото 585, вес 5,58 г и во второй артикулом 

<

данные изъяты>; 

- черная коробка с выгравированным золотистым логотипом компании «Ювелир Трейд», снаружи на дне коробки обнаружена наклейка интернет-магазина «Wildberries» с артикулом 

<

данные изъяты>

- серая коробка с золотистой гравировкой неизвестного логотипа внутри два полиэтиленовых пакета с наклейками от интернет-магазина «Wildberries», артикулами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, также имеется отдельная леска от ювелирного изделия с наклейкой интернет-магазина «Wildberries» с артикулом 

<

данные изъяты>, на втором пакете имеется дополнительная наклейка интернет-магазина «Wildberries» с артикулом 

<

данные изъяты>; 

- белая коробка с выгравированной посеребренной надписью «SOKOLOV»; 

- красная коробка с выгравированной золотистой надписью «RAINBOW Jewelry Factory», внутри обнаружен пакет с наклейкой интернет-магазина «Wildberries» с артикулом 

<

данные изъяты>, нити с различными бирками от ювелирных изделий: нить с артикулом 

<

данные изъяты> бирка от магазина «Ювелирный дом Костромы» с наклейкой интернет-магазина «Wildberries» с артикулом 

<

данные изъяты> (Цепь 115, размер - 60, масса - 14, QR-код для проверки подлинности изделия); бирка с артикулом № от магазина «Радуга» (браслет, проба - 585 золото, размер – 21,0 см, вес - 7,88 г, QR-код для проверки подлинности изделия); бирка с артикулом № от магазина «Статус» (кольцо мужское, проба - 585, размер - 17,5, вес - 3,35, вставки - 1 бриллиант огр.57 КР, агат, QR-код для проверки подлинности изделия), бирка с артикулом № (кольцо мужское, проба - 585 размер - 19, вес - 3,08, вставки - 1 бриллиант огр.57 КР, агат, QR-код для проверки подлинности изделия); бирка с артикулом № магазина «SVETLOV Jewerly» изделие – браслет (проба - золото 585, размер - 17,0, масса - 3,99 г, QR-код для проверки подлинности изделия); бирка с артикулом №П-50 от ООО «Ювелирконтракт» (Цепь Gar. 0,4, проба -585 золото, размер - 50,0 см, масса - 2,580 г, QR-код для проверки подлинности изделия); бирка с артикулом № от магазина «SOKOLOV» (серьги, общая масса - 5,04, масса - 5,04, вставка-Гранат 4 г 4*3; 4 г 5*3, фианиты недраг);

- паспорт ФИО4; 

- цепь из металла имеющая золотистую поверхность, замок сломан;

- 6 залоговых билетов между ФИО4 и ООО «ЛОМБАРД ЗОЛОТО ПОВОЛЖЬЯ» от 8, 11, 12, 13, 15, ДД.ММ.ГГГГ;

- 2 договора комиссии между ИП ФИО21 и ФИО4 от 11 и ДД.ММ.ГГГГ; 

- 2 договора комиссии между ИП ФИО24 и ФИО4 от 9 и ДД.ММ.ГГГГ;

- 8 бирок от украшений: из магазина «PLATINA Jewerly», серьги артикул №1111-04, масса 2,83; из магазина «SVETLOV Jewerly», цепь артикул 40-01060-11, проба золото 585, масса 16,39, размер 70,0, вставка плетение «Бисмарк»; из магазина «SOKOLOV», кольцо, артикул 016451, размер 18,5, наношпинель недраг черный, масса 2,87 г, общая масса 2,87 г; кольцо, артикул 018202, размер 17,0 фианиты недрагоц, масса 3,18 г, от «Ювелирные традиции», кольцо, артикул К114-7074, материал золото 585, масса 3,27 г, размер 17,5, 7 бриллиант кр.17, черное родирование; бирка «Голдино», кольцо, артикул 91003, материал золото 585, размер 16,5, масса 1,17 г; из магазина «EFREMOV» серьги, артикул С1004119, золото 585, масса 4,19 г; из магазина «Магнат», цепь, артикул 8070154П-50, золото 585, масса 6,12 г, размер 50;

- мобильный телефон марки «Realme 11 Pro» 5G, imei:№, №, владелец ФИО4, при входе и осмотре личного кабинета «Вайлдберриз» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ совершена покупка для курения Магазин Деда стоимостью 509 рублей и ДД.ММ.ГГГГ совершена покупка трубки стеклянной 14 см Oil Pippe стоимостью 

<

***> рублей, после чего в период с 3 по ДД.ММ.ГГГГ совершалась выдача различного товара (одежда, предметы личной гигиены, посуда, бытовая техника, ювелирные изделия и др.), которые указаны в статусе «Доставлен»: клавиатуры для компьютера «Карбон» стоимостью 260 рублей, увлажняющих капель для глаз «Relax» объемом 10 мл стоимостью 305 рублей, шиньона (хвост) стоимостью 505 рублей, банданы (косынки, повязки на голову), стоимостью 98 рублей, зарядного устройства для телефона стоимостью 

<

***> рублей, крема для лица стоимостью 223 рубля, боди утягивающего под пиджак стоимостью 878 рублей, чулков женских с поясом сетка стоимостью 273 рубля, ролевого костюма стоимостью 500 рублей, костюма спортивного велюрового стоимостью 1985 рублей, сережек - бабочек стоимостью 252 рубля, трубки стеклянной «Oil Pipe» стоимостью 230 рублей, резинки для волос стоимостью 102 рубля, повязки на голову спортивной стоимостью 152 рубля, леггинсов (лосин спортивных) стоимостью 693 рубля, платья женского летнего (макси, трикотажного) стоимостью 1006 рублей, платья летнего (большие размеры) стоимостью 904 рубля, рубашки женской стоимостью 731 рубль, кроссовок стоимостью 1425 рублей, бейсболки стоимостью 465 рублей, кроссовок женских белых стоимостью 1003 рубля, сережек золотых женских, 585 пробы стоимостью 24 573 рубля, геля для душа (крема, абрикос женский мужской), объемом 250 мл, стоимостью 147 рублей, заколки-автомат (твистер) стоимостью 88 рублей, цветных контактных линз стоимостью 261 рубль, туши для ресниц черной стоимостью 74 рубля, бальзама (блеск, масло для губ) стоимостью 75 рублей, мыши компьютерной стоимостью 279 рублей, банданы на голову стоимостью 77 рублей, парных колец (бижутерия, набор колец для подростков) стоимостью 77 рублей, крема для лица (сыворотки) стоимостью 114 рублей, крема для век стоимостью 79 рублей, пилинга для лица скатка с экстрактом зеленого чая стоимостью 95 рублей, пенки для умывания стоимостью 143 рубля, кухонных весов электронных стоимостью 227 рублей, демисезонного берета стоимостью 288 рублей, невидимок стоимостью 72 рубля, кистей для макияжа стоимостью 133 рубля, ботфортов стоимостью 2201 рубль, нижнего белья (комплект кружевной) стоимостью 490 рублей, боди стоимостью 574 рубля, спортивного костюма женского (комплект для фитнеса) стоимостью 1397 рублей, водолазки в рубчик стоимостью 664 рубля, спортивного костюма стоимостью 3146 рублей, жидкой матовой помады стоимостью 188 рублей, комплекта домашнего женского из вискозы (майка и брюки) стоимостью 867 рублей, чудо мази «Herbal Cream» (псориаз, экзема, дерматит) стоимостью 202 рубля, сумки на пояс стоимостью 1948 рублей, женского кольца из серебра 925 пробы с фианитами, стоимостью 863 рубля, мокасинов стоимостью 1466 рублей, брюк джоггеров стоимостью 1049 рублей, фуражки с брошкой стоимостью 1112 рублей, часов наручных стоимостью 260 рублей, консилера для лица и глаз стоимостью 166 рублей, берета демисезонного стоимостью 232 рубля, чулков стоимостью 145 рублей, женской парфюмерной воды «Эклат» стоимостью 205 рублей, туши для ресниц черной стоимостью 71 рубль, жидкой матовой помады для губ стоимостью 65 рублей, туши для ресниц (черной, стойкой) стоимостью 116 рублей, женской туалетной воды «Formula Sexy №» стоимостью 174 рубля, спортивного костюма трикотажного (лапша) стоимостью 1563 рубля, футболки большого размера стоимостью 287 рублей, духов женских «VERSACE BRICHT CRYSTAL ABSOLU Версаче брайт парфюм» стоимостью 732 рубля, скрытой камеры видеонаблюдения для дома стоимостью 2688 рублей, штор «блэкаут для гостиной» стоимостью 1357 рублей, толстовки (худи с капюшоном) стоимостью 1671 рубль, трусов мужских боксеров стоимостью 504 рубля, светящейся футболки с зайцем стоимостью 500 рублей, зеркальца карманного складного стоимостью 194 рубля, кистей для макияжа стоимостью 229 рублей, джинсов мужских зауженных стоимостью 2133 рубля, спортивного костюма с принтом стоимостью 4022 рубля, лоферов (повседневных, стильных, вечерних, школьных) стоимостью 1099 рублей, брюк классических в клетку стоимостью 2314 рублей, туалетной воды для женщин «Aromania Bergamot, Фаберлик» стоимостью 552 рубля, тканевой маски для сна стоимостью 305 рублей, пледа пушистого размером 200?220, стоимостью 1034 рубля, подушки размерами 70?70, стоимостью 831 рубль, брюк мужских (штаны домашние, черные, широкие, летние) стоимостью 1885 рублей, стола туристического складного стоимостью 1037 рублей, беспроводных наушников (Bluetooth гарнитура) стоимостью 581 рубль, ювелирного кольца мужского из золота 585 пробы, стоимостью 17 674 рубля, свитшота мужского оверсайз 3D стоимостью 1196 рублей, мобильного телефона марки «Realme 11 Pro», 5G 8+256, стоимостью 30 504 рубля, кольца из золота с фианитом стоимостью 8 959 рублей, туалетной воды «L.12.12 Pour Lui Eau Fraiche» стоимостью 690 рублей, костюма на молнии стоимостью 2838 рублей, часов наручных кварцевых стоимостью 2090 рублей, часов наручных кварцевых стоимостью 1624 рубля, пульта RS41-MOUSE для Smart телевизоров разных брендов стоимостью 287 рублей, брелока на ключи «Стальные яйца» стоимостью 278 рублей, цепочки золотой двойной ромб стоимостью 30 721 рубль, джинсов прямых зауженных бананов (черные скинни, мом) стоимостью 2255 рублей, рожек заколочек стоимостью 167 рублей, мужского 3D лонгслива с принтом стоимостью 701 рубль, портупеи (пояс, гартер на бедро, ногу, панк) стоимостью 399 рублей, перчаток без пальцев с заклепками Rock стоимостью 586 рублей, линз «Butterfly 1-тоновые» стоимостью 532 рубля, сумки дорожной спортивной для фитнеса стоимостью 783 рубля, кед женских кроссовок спортивных стоимостью 782 рубля, пледа евро (пушистое покрывало) размерами 200?220 стоимостью 1034 рубля, пледа пушистого (на диван, кровать Евро) размерами 200?220 стоимостью 1034 рубля, портативного зарядного устройства (Power Bank) стоимостью 1867 рублей, футболки (оверсайз с принтом абстракция) стоимостью 552 рубля, чулок под пояс стоимостью 111 рублей, набора трусов женских (стринги, хлопок, 5 штук) стоимостью 462 рубля, чулок в мелкую сетку стоимостью 130 рублей, смартфона марки «POCO X5 Pro», 5G Black, 8GB RAM 256 GB, стоимостью 29 751 рубль, духов «Essential Лакост парфюм» стоимостью 1524 рубля, мужской парфюмированой воды «Blue Seduction Man Антонио Бандерас» блю седакшн, стоимостью 749 рублей, кроссовок мужских спортивных «NIKE» стоимостью 1919 рублей, футболки с принтом стоимостью 615 рублей, кольца женского золотого 585 пробы, крупного ювелирного, стоимостью 6998 рублей, жилетов стоимостью 3946 рублей, женского лонгслива с принтом (футболка с длинным рукавом) стоимостью 937 рублей, футболки женской белой базовой с принтом (хлопок) стоимостью 505 рублей, ювелирного кольца женского из золота 585 пробы, стоимостью 14 935 рублей, золотой цепочки бисмарк 585 пробы, стоимостью 50 812 рублей, полотенец кухонных махровых стоимостью 232 рубля, женских кроссовок на высокой платформе стоимостью 2444 рубля, джеггинсов на резинке стоимостью 698 рублей, футболки стоимостью 495 рублей, пылесоса вертикального беспроводного P7 стоимостью 11 101 рубль, одеяла тёплого 1,5 спальное, размерами 140?205 см стоимостью 879 рублей, худи мужского оверсайз с принтом (лес, природа) стоимостью 1395 рублей, туники свободной стоимостью 556 рублей, женского золотого браслета 585 пробы (широкого, украшение на руку) стоимостью 55 782 рубля, золотой печатки с бриллиантом 585 пробы, стоимостью 32 962 рубля, печатки с бриллиантом 585 пробы, стоимостью 28 822 рубля, тепловой пушки «BKX-3» стоимостью 1936 рублей, набора кухонных ножей из 6 предметов стоимостью 491 рубль, мобильного телефона марки «Realme 11 Pro», 5G 8+256, стоимостью 30 504 рубля, ювелирной золотой цепи 585 пробы, стоимостью 90 360 рублей, золотой цепи Bismarck 585 пробы, стоимостью 13 327 рублей, женских кроссовок на высокой платформе стоимостью 2444 рубля, мантоварки из нержавеющей стали 4 яруса стоимостью 4853 рубля, футболки поло с пуговицами стоимостью 1055 рублей, брюк мужских (джоггеров, спортивных штанов) стоимостью 1900 рублей, футболки стоимостью 583 рубля, массивных ботинок на платформе (высокой подошве) стоимостью 5701 рубль, брюк спортивных штанов женских (джоггеров) стоимостью 642 рубля, электрической плиты (кухонной варочной панели) стоимостью 9604 рубля, светящейся футболки оверсайз с кошкой стоимостью 593 рубля, наборов столовых приборов (в количестве 24 штук на 6 персон) стоимостью 1132 рубля, таблеток для набора веса стоимостью 455 рублей, набора квадратных тарелок 6+1 стоимостью 1093 рубля, набора тарелок 7 штук стеклянных с рисунком стоимостью 800 рублей, футболки поло с пуговицами стоимостью 1493 рубля, термопота электрического марки «Bt TP 534» стоимостью 2541 рубль, рубашки мужской с длинным рукавом кэжуал стоимостью 1863 рубля, толстовки (худи) с капюшоном стоимостью 1435 рублей, дизайнерских брюк (джоггеров спортивных) с подтяжками черных стоимостью 2722 рубля, джемпера с горлом (кофту с воротником) стоимостью 1915 рублей, джемпера с горлом (кофту с воротником) стоимостью 1915 рублей, джемпера с горлом (кофту с воротником) стоимостью 1915 рублей, водолазки мужской с горлом стоимостью 870 рублей, джинсов (джоггеров) на резинке с карманами (карго) стоимостью 1491 рубль, футболки «Подарок мужчине» стоимостью 670 рублей, браслета стоимостью 21 194 рубля, золотой цепочки 585 пробы, стоимостью 79 521 рубль, золотого кольца «Змея с бриллиантами» 585 пробы, стоимостью 25 543 рубля, смартфона марки «Redmi Note 12 Pro+5G», стоимостью 33 960 рублей, берета женского зимнего вязаного, стоимостью 892 рубля, вязаного зимнего комплекта стоимостью 1348 рублей, лонгслива с длинным рукавом стоимостью 621 рубль, зеркала настенного стоимостью 1295 рублей, набора носков коротких белых (12 пар), стоимостью 351 рубль, майки спортивной с капюшоном стоимостью 1514 рублей, майки спортивной на молнии стоимостью 1538 рублей, набора тарелок (7 штук, квадрат, стекло) стоимостью 1577 рублей, топ корсета стоимостью 1212 рулей, кроссовок женских белых спортивных на высокой подошве стоимостью 1316 рублей, костюма женского перламутрового стоимостью 4854 рубля, люстры светодиодной потолочной с пультом RGB и колонкой стоимостью 1907 рублей, майки спортивной с капюшоном стоимостью 1106 рублей, линз «Butterfly One Day 2 штуки» стоимостью 320 рублей, цветных линз «Butterfly One Day 2 штуки» стоимостью 320 рублей, линз «Butterfly One Day 2 штуки» стоимостью 320 рублей, линз «Butterfly 1-тоновые» стоимостью 519 рублей, линз «Butterfly 1-тоновые» стоимостью 519 рублей, линз «Butterfly 3-тоновые-2.00 Зеленый» стоимостью 712 рублей, линз «Butterfly 3-тоновые -1.50 Мускатный орех» стоимостью 712 рублей, линз «Butterfly 3-тоновые-2.00 Бирюзовый» стоимостью 712 рублей, линз «Butterfly 3-тоновые-1.50 Васильковый» стоимостью 712 рублей, цветных линз «Colors New 2 штуки» стоимостью 708 рублей, лонгслива с длинным рукавом стоимостью 621 рубль, линз «Butterfly One Month 2 штуки» стоимостью 429 рублей, майки спортивной с капюшоном стоимостью 1106 рублей, лонгслива с длинным рукавом стоимостью 621 рубль, линз «Tint 1 линза -2.00 R.8.6 Green» стоимостью 747 рублей, майки спортивной на молнии стоимостью 1538 рублей, ширмы подвесной интерьерной (перегородки для зонирования) стоимостью 6756 рублей, майки спортивной на молнии стоимостью 1538 рублей, майки спортивной с капюшоном стоимостью 1514 рублей, майки спортивной с капюшоном стоимостью 1106 рублей, замка врезного для двери стоимостью 1033 рубля, майки спортивной на молнии стоимостью 1538 рублей, мужской толстовки (худи на молнии, с принтом, куртки, косухи) стоимостью 2343 рубля, джинс мужских зауженных стоимостью 2285 рублей, юбки-карго длинной (миди, японской) «Tech-панк Nekomata» стоимостью 8350 рублей, шубы женской натуральной норковой с капюшоном стоимостью 63 729 рублей, сим-карты «с безлимитным интернетом 495 руб. месяц» стоимостью 565 рублей, жилетов стоимостью 3822 рубля, жилетов стоимостью 3822 рубля, худи мужского оверсайз (с принтом лес, природа) стоимостью 1606 рублей, футболки оверсайз (с принтом лес, природа) стоимостью 788 рублей, джемпера вязаного мужского на осень стоимостью 1411 рублей, пуловера вязаного мужского демисезон стоимостью 1324 рубля, свитера вязаного теплого стоимостью 1778 рублей, леггинсов спортивных (лосины, корсет) стоимостью 1046 рублей, комбинезона женского спортивного брючного стоимостью 2804 рубля, брюк женских (летние штаны, карго) стоимостью 2583 рубля, футболки с принтом стоимостью 629 рублей, футболки стоимостью 588 рублей, постельного белья 2-спальное (комплект, полисатин) стоимостью 834 рубля, постельного белья 2-спальное (комплект, полисатин) стоимостью 917 рублей, постельного белья 1,5-спальное из поплина, 100% хлопок, стоимостью 1100 рублей, набора посуды (сковородок) «EasyKeep4DG 4D-4предмета» стоимостью 4654 рубля, набора кухонных принадлежностей (утвари для готовки, сервировки) стоимостью 1126 рублей, набора специй и приправ подарочного 24 штук на подставке стоимостью 950 рублей, брелока для ключей стоимостью 305 рублей, кружки с приколом надписью стоимостью 268 рублей, ювелирных золотых серег женских, 585 пробы, стоимостью 27 938 рублей, золотого браслета 585 пробы, стоимостью 50 152 рубля, золотой цепочки Бисмарк стоимостью 29 700 рублей, золотых серег женских стоимостью 21 962 рубля, фотоштор комплект, стоимостью 1656 рублей, мантии черной дизайнерской с крестом (накидки с капюшоном) стоимостью 3041 рубль; мультиварки для кухни «AMC-434», чаша объемом 5 л стоимостью 5626 рублей, костюма спортивного стоимостью 1809 рублей, постельного белья 2-спального (комплекта, полисатин) стоимостью 917 рублей, постельного белья 2-спального (комплекта, полисатин) стоимостью 1077 рублей, фотоштор детских (комплекта, 2 штуки, размерами 150?260 см) стоимостью 1194 рубля, тюль органза стоимостью 843 рубля, кольца женского золотого (с гранатами, Тигр), 585 пробы, стоимостью 23 783 рубля, коврика комнатного стоимостью 3095 рублей, геля для душа «Тайное блаженство» с ароматом фиалок, стоимостью 147 рублей, дневного крема для лица, стоимостью 202 рубля, мицеллярного шампуня «NATURA Экспресс Восстановление», стоимостью 137 рублей, спрея для волос «Легкое Расчесывание», стоимостью 128 рублей, набора шампуня и бальзама для волос стоимостью 624 рубля, универсального чистящего средства «Лимонная свежесть», стоимостью 240 рублей, дневного крема для лица интенсивное питание с коллагеном, стоимостью 202 рубля; свитшота стоимостью 1463 рубля, телевизора «43" Mi TV A2 черный» стоимостью 27 207 рублей, фотоштор стоимостью 1168 рублей, дизайнерской футболки мужской с принтом «FUCK» стоимостью 1621 рубль, дневного крема для лица стоимостью 202 рубля, пастилы натуральной (ассорти), объемом 0,8 кг, стоимостью 285 рублей, мужского дезодоранта (спрей) «EPIC FRESH защита 48 часов», стоимостью 241 рубль, мужского 3D лонгслива с принтом стоимостью 728 рублей, джинс мужских зауженных стоимостью 2021 рубль, восстанавливающего шампуня «Repair & protect», стоимостью 242 рубля, пледа (покрывала детского), размерами 100?150 см, стоимостью 389 рублей, крючков для штор (100 штук, гвоздики) стоимостью 90 рублей, шампуня для волос профессионального и бальзама стоимостью 476 рублей, сыворотки-бустер для лица, стоимостью 376 рублей, мужского лонгслива (футболки с длинным рукавом, с принтом) стоимостью 910 рублей, шампуня «Botanique detox, 100% очищение без силиконов», стоимостью 242 рубля, шампуня укрепляющиго «FOR MEN wood сила и свежесть», стоимостью 131 рубль, антиперспиранта-спрея женского «Свежесть Душа», стоимостью 193 рубля, крема для лица «Источник увлажнения, комплексный», стоимостью 118 рублей, футболки оверсайз с принтом стоимостью 734 рубля, беспроводных наушников (Bluetooth гарнитура) стоимостью 587 рублей, кроссовок для мальчика для девочки (школьные, кеды детские) стоимостью 1085 рублей, сумки (рюкзака с черепом, ранец для города на пояс, сумочки) стоимостью 2747 рублей, скатерти плейсмат (мрамор, на стол), размерами 60?100 см, стоимостью 354 рубля, костюма замшевого брючного стоимостью 2692 рубля, красок акварельных 18 цветов стоимостью 189 рублей, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, светящейся футболки оверсайз с кошкой стоимостью 562 рубля, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, светящейся футболки оверсайз с зайцем стоимостью 491 рубль, пледа детского (покрывала) размерами 150?200 см, стоимостью 694 рубля, пледа однотонного (покрывала на кровать, на диван), стоимостью 879 рублей, раствора «Ликонтин универсал», стоимостью 188 рублей, кроссовок (для мальчика, кеды для девочки) стоимостью 916 рублей, кроссовок детских и подростковых (кеды детские) стоимостью 1180 рублей, водолазки повседневной (джемпера, свитера, лонгслива, толстовки) стоимостью 1281 рубль, мужского жилета классического (безрукавки, жилетки костюмной) стоимостью 3214 рублей, костюма женского летнего (спортивного, брючного, домашнего) стоимостью 1064 рубля, платья на запах (вечернего, праздничного) стоимостью 1692 рубля, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, футболки женской белой с принтом сердечка стоимостью 304 рубля, костюма женского летнего (спортивного, брючного, домашнего) стоимостью 1064 рубля, костюма замшевого брючного стоимостью 2692 рубля, светящейся футболки оверсайз с пантерой модной стоимостью 500 рублей, пижамы для девочки с шортами шелковой (детской комплект 7 в 1) стоимостью 2349 рублей, трусов (комплект, 4 штуки) стоимостью 480 рублей, носков мужских (набор, 10 пар) стоимостью 366 рублей, трусов мужских (семейных, набор боксеры, большие размеры, хлопок) стоимостью 1013 рублей, джинсов (прямых, зауженных, бананы, черные, скинни, мом) стоимостью 2399 рублей, футболки (базовой, детской, черной с принтом скелет) стоимостью 417 рублей, топа летнего (женской майки, спортивной, с принтом) стоимостью 548 рублей, набора тарелок суповых глубоких (диаметром 21 см, в количестве 6 штук) стоимостью 705 рублей, худи мужского оверсайз с принтом «Гроза» (толстовки «Молния») стоимостью 970 рублей, футболки для девочки с принтом детской стоимостью 331 рубль, футболки базовой (детской, черной с принтом скелет, подарок) стоимостью 417 рублей, умных весов электронных напольных (смарт-весы, фитнес, Bluetooth) стоимостью 513 рублей, плейсматов круглых сервировочных на стол (набор в количестве 4 штук) стоимостью 450 рублей, тостера «T1007» стоимостью 967 рублей, полки настенной для книг (лдсп) стоимостью 1371 рубль, рюкзака стоимостью 1173 рубля, легкого воздушного пластилина (48 штук) стоимостью 238 рублей. Согласно приложению баланс ФИО4 составлял 1 212 490 рублей. Данные предметы и документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 165-186, 188, 189-198), список заказанных товаров также подтверждается приложением к справке о причиненном ООО «Вайлдберриз» ущербе, где приведены все позиции заказанных предметов, их количество и стоимость (т. 2 л.д.7-11); 

Доказательства собраны в соответствии с уголовно-процессуальным законом и оснований для признания их недопустимыми не усматривается; их совокупность достаточна для вынесения решения по делу.

Анализ исследованных судом доказательств подтверждает виновность подсудимой в совершении преступления. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд руководствуется исследованными в судебном заседании доказательствами, которые свидетельствуют о наличии у последней преступного умысла, направленного именно на мошенничество путем обмана, поскольку выполнять условия по оплате заказов в интернет-магазине «Wildberries»» она не намеревалась, будучи на тот момент неплатежеспособной. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по части 4 статьи 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

ФИО4 осознавала общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества и, желала наступления таких последствий, поскольку, зная об обязанности вносить платежи по заказу, либо вернуть имущество при отсутствии возможности исполнять обязательства, о сбое в программе банка «Ак Барс Банк», обслуживанием которого она пользуется, и реквизиты которого предоставила интернет-магазину для автоматического списания оплаты, впоследствии похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. 

Вопреки утверждениям подсудимой ущерб ею потерпевшей стороне не возмещен.

Что касается доводов подсудимой о необходимости квалификации ее действий как единого продолжаемого преступления, то органами следствия ей вменяется совершение одного преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО4, ее отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия ее жизни и жизни ее семьи.

Суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает и учитывает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ явку с повинной, в которой подсудимая описала свои противоправные действия, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в том, что при обыске в квартире она указывала на место расположения похищенного имущества, в соответствии пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ наличие троих малолетних детей на ее иждивении, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие у нее ряда тяжелых хронических заболеваний, частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного, наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка, ее положительную характеристику из ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РТ.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренного пунктом «д» части 1 статьи 61 УК РФ, суд не находит, поскольку само по себе трудное финансовое положение семьи подсудимой, наличие у нее хронических заболеваний, не свидетельствует о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, обусловивших совершение ею тяжкого преступления.

В пункте «а» части 1 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства указано совершение впервые преступления небольшой или средней тяжести вследствие случайного стечения обстоятельств. Данный пункт не может быть применен к подсудимой, поскольку совершенное ею преступление в соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям.

Суд не усматривает оснований для признания на основании пункта «л» части 1 статьи 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание ФИО4 совершение преступления в период мобилизации. Сам по себе факт действия в период инкриминируемого преступления на территории Российской Федерации мобилизации не может, безусловно, признаваться обстоятельством, отягчающим ей наказание. В обвинительном заключении вопрос о влиянии мобилизации на преступные действия ФИО4 не описан.

В действиях подсудимой не имеется рецидива преступлений, в связи с чем ее доводы о неприменении к ней правил назначения наказания с учетом рецидива преступлений несостоятельны. 

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

Суд с учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимой (несудимой, привлекавшейся к административной ответственности, на спец. учетах в медицинских учреждениях не состоящей, по месту жительства характеризующейся неудовлетворительно) и совокупности смягчающих обстоятельств, полагает, что исправление подсудимой возможно лишь при назначении наказания в виде лишения свободы с учетом положений части 1 статьи 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивом преступлений, поведением виновной во время и после содеянного, а также других факторов, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения статьи 64 УК РФ, назначения иного вида наказания, а также назначения дополнительных наказаний, суд не находит.

Применение положений статьи 73 УК РФ, по мнению суда, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения новых преступлений, и в полной мере не обеспечит достижения целей наказания.

Суд не находит оснований для применения положений статьи 82 УК РФ и предоставлении отсрочки отбывания наказания до достижения детьми ФИО4 четырнадцатилетнего возраста, поскольку заочным решением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ она лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Положения статьей 75 и 76.2 УК РФ также не могут быть применены к ФИО4, поскольку они применяются в отношении лиц совершивших преступления небольшой или средней тяжести, при выполнении ряда условий.

Суд, принимая во внимание, что в качестве альтернативы лишению свободы в соответствии со статьей 53.1 УК РФ может быть назначено наказание в виде принудительных работ, однако с учетом совокупности обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, данных о личности ФИО4, не усматривает оснований для назначения данного вида наказания. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО4 следует определить исправительную колонию общего режима.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, размера похищенного, ущерб по делу не возмещен, оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется. 

В силу части 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

По уголовному делу ООО «Вайлдберриз» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4 в счет возмещения имущественного вреда денежных средств в сумме 1 212 500 рублей.

Гражданский иск подлежит удовлетворению, в связи с признанием его подсудимой. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ, обратив взыскание на изъятое у ФИО4 имущество во исполнение приговора в части гражданского иска.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ФИО28 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить прежней в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу с учетом положений пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск ООО «Вайлдберриз» удовлетворить.

Взыскать с Мышьяковой ФИО29 в пользу ООО «Вайлдберриз» в счет возмещения ущерба причиненного преступлением 1 212 500 (один миллион двести двенадцать тысяч пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде в течение десяти суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья Сафина З.М.

Приговор вступил в законную силу: «_____» ____________ 2024 года.

Судья Сафина З.М.